#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

# खण्ड–स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. What is General Insurance? Explain its types. साधारण बीमा/सामान्य बीमा क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 11. What is Indemnity? Explain various methods of providing Indemnity. क्षतिपूर्ति क्या है? क्षतिपूर्ति करने की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 12. Explain the functions of General Insurance Corporation of India. भारतीय साधारण बीमा निगम के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 13. Briefly discuss the various types of Marine Insurance Policies. Describe the claim settlement procedure in Marine Insurance.

  विभिन्न प्रकार के समुद्री बीमा पत्रों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए। समुद्री बीमा के दावे के निपटारे की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

(4)

T-545

# BC-15

#### June - Examination 2023

# B.Com. (Part III) Examination INSURANCE

Paper: BC-15

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

(1)

BC-15/4

<u>**T-545**</u> Turn Over

- 1. (i) "Insurance is Risk Cover." Comment. "बीमा जोखिम वहन कर्त्ता है।" टिप्पणी कीजिए।
  - (ii) Write any two types of Risk. किन्हीं दो प्रकार की जोखिमों को लिखिए।
  - (iii) What do you mean by General Insurance ? साधारण बीमा से आपका क्या आशय है ?
  - (iv) Write *two* characteristics of Insurance. बीमा की **दो** विशेषताएँ लिखए।
  - (v) What do you mean by Premium ? प्रीमियम से आपका क्या आशय है ?
  - (vi) What is Group Insurance ? समूह बीमा क्या है ?
  - (vii) What is Burglary Insurance ? सेंधमारी बीमा क्या है ?

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

#### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

 $T\!-\!545$ 

2. What do you mean by Insurance ? Explain its importance.

बीमा से आपका क्या आशय है ? इसके महत्व को समझाइए।

- 3. What do you mean by Social Insurance ? Explain its concept and characteristics. सामाजिक बीमा से आपका क्या आशय है ? इसकी अवधारणा व विशेषताएँ बताइए।
- 4. Explain any *four* Insurance Principles. किन्हीं **चार** बीमा सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 5. What do you mean by Insurance Proposal ? Explain its various factors. बीमा प्रस्ताव से आपका क्या आशय है ? इसके विभिन्न तत्वों को समझाइए।
- 6. Explain limited payment endowment policy. सीमित भुगतान बन्दोबस्ती बीमा पत्र को समझाइए।
- 7. Explain the characteristics and limitations of Group Insurance Plan.
  समूह बीमा योजना की विशेषताओं व सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- 8. What is LIC ? Explain its functions. भारतीय जीवन बीमा निगम क्या है ? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

(3)

9. Explain insurance claim settlement process. बीमा दावों के निपटान की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

BC-15/4

<u>**T-545**</u> Turn Over